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Таблица 1.2

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ИНВАЛИДОВ ПО ПОЛУ И ВОЗРАСТУ1)

тыс. человек
	 
	на 1 января 2018 г.
	на 1 января 2019 г.
	на 1 января 2020 г.
	на 1 января 2021 г.
	на 1 января 2022 г.
	на 1 января 2023 г.

	
	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе
	Всего
	в том числе

	
	
	муж-чины
	жен-щины
	
	муж-чины
	жен-щины
	
	муж-чины
	жен-щины
	
	муж-чины
	жен-щины
	
	муж-чины
	жен-щины
	
	муж-чины
	жен-щины

	Всего инвалидов по основным возрастным группам:
	12111
	5210
	6901
	11948
	5183
	6765
	11877
	5204
	6673
	11633
	5134
	6499
	11331
	5046
	6285
	10933
	4876
	6057

	дети в возрасте до 18 лет
	651
	370
	281
	671
	382
	289
	689
	394
	295
	704
	405
	299
	729
	421
	308
	722
	419
	303

	в том числе:
в возрасте 0-7 лет
	219
	123
	96
	218
	124
	94
	213
	122
	91
	208
	119
	89
	208
	120
	88
	197
	115
	
82


	в возрасте 8-17 лет
	432
	247
	185
	453
	258
	195
	476
	272
	204
	496
	286
	210
	521
	300
	221
	525
	304
	221

	трудоспособного возраста
	3561
	2232
	1329
	3486
	2182
	1304
	3456
	2157
	1299
	3651
	2243
	1408
	3330
	2013
	1317
	3216

	1946

	1270


	в том числе:
в возрасте 18-30 лет
	527
	302
	225
	501
	285
	216
	484
	268
	216
	485
	242
	243
	490
	262
	228
	462
	279
	183

	мужчины в возрасте 31-60 лет, женщины в возрасте 31-55 лет
	3034
	1930
	1104
	2985
	1897
	1088
	2972
	1889
	1083
	3166
	2001
	1165
	2840
	1751
	1089
	2754
	1667
	1087

	старше трудоспособного возраста2)
	7899
	2608
	5291
	7791
	2619
	5172
	7732
	2653
	5079
	7278
	2486
	4792
	7272
	2612
	4660
	6995
	2511
	4484


[bookmark: _GoBack]1) По данным Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (20182-2022 гг. – Пенсионного фонда Российской Федерации) на основе федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр инвалидов». Без учета статистической информации по Донецкой Народной Республике (ДНР), Луганской Народной Республике (ЛНР), Запорожской и Херсонской областям.
2) К мужчинам старше трудоспособного возраста относятся мужчины в возрасте 61-100 лет и старше, к женщинам старше трудоспособного возраста – женщины в возрасте 56-100 лет и старше. В соответствии с методикой определения возрастных групп населения, утвержденной приказом Росстата от 17 июля 2019 г. № 409.
